



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
Praça São Francisco nº, 26 - Fone/Fax (15) 3267.8800 - 3267.8815
CEP 18195-000 - Capela do Alto - SP.

OBRA: LOTE 2- PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DAS VIAS PÚBLICAS DOS BAIRROS CASA GRANDE E CERCADINHO
Município: CAPELA DO ALTO-SP.
Endereço: BAIRROS CASA GRANDE E CERCADINHO

Planilha Orçamentária

BDI = 20,73%

FONTES: CPOS 179 - SINAPI JUN/2020 - SEINFRA JAN/2020

FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	Custo Unitário (R\$)	PR. UNIT. COM BDI (R\$)	VALOR EM R\$
REPAROS LOCALIZADOS NA VIA							R\$ 43.615,49
SINAPI	97636	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1029,51	R\$ 10,02	R\$ 12,10	R\$ 12.457,07
SINAPI	96001	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_11/2019	M2	1029,51	R\$ 5,19	R\$ 6,27	R\$ 6.455,03
SINAPI	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	185,31	R\$ 4,15	R\$ 5,01	R\$ 928,40
SINAPI	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	M2	1029,51	R\$ 0,69	R\$ 0,83	R\$ 854,49
SINAPI	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	154,43	R\$ 97,09	R\$ 117,22	R\$ 18.102,28
SINAPI	83356	TRANSPORTE COMERCIAL DE BRITA	M3XKM	6177,20	R\$ 0,65	R\$ 0,78	R\$ 4.818,22
SERVIÇOS PRELIMINARES PARA RECEBER CALÇADA E GUIA/SARJETA							R\$ 42.051,72
CPOS 179	03.01.220	Demolição mecanizada de concreto simples, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m³	113,90	R\$ 201,59	R\$ 243,38	R\$ 27.720,98
SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	M2	868,53	R\$ 0,30	R\$ 0,36	R\$ 312,67
SEINFRA	51100	ABERTURA DE CAIXA ATÉ 25CM, INCLUI ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, TRANSPORTE E PREPARO DO SUB-LEITO	M2	868,53	R\$ 13,37	R\$ 16,14	R\$ 14.018,07
CONSTRUÇÃO DE CALÇADA DE CONCRETO E GUIA/SARJETA (RECURSO PRÓPRIO)							R\$ 20.235,08
SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	15,62	R\$ 453,72	R\$ 547,78	R\$ 8.556,32
SINAPI	94107	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M3	7,81	R\$ 193,59	R\$ 233,72	R\$ 1.825,35
SINAPI	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	216,94	R\$ 37,62	R\$ 45,42	R\$ 9.853,41
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO PARA NIVELAR COM A NOVA GUIA/SARJETA							R\$ 18.013,73
CPOS 179	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m²	216,94	R\$ 14,02	R\$ 16,93	R\$ 3.672,79
SINAPI	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	32,54	R\$ 97,09	R\$ 117,22	R\$ 3.814,34
SINAPI	83356	TRANSPORTE COMERCIAL DE BRITA	M3XKM	1301,60	R\$ 0,65	R\$ 0,78	R\$ 1.015,25
SINAPI	96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_11/2019	M2	216,94	R\$ 6,56	R\$ 7,92	R\$ 1.718,16
SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	6,51	R\$ 917,01	R\$ 1.107,11	R\$ 7.207,29
SINAPI	95303	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFÁLTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M3XKM	585,90	R\$ 0,83	R\$ 1,00	R\$ 585,90
SINALIZAÇÃO DE IDENTIFICAÇÃO DE VIA							R\$ 5.291,22
CPOS 179	97.05.100	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético	m²	2,80	R\$ 714,30	R\$ 862,37	R\$ 2.414,64
CPOS 179	97.05.130	Colocação de placa em suporte de madeira / metálico - solo	m²	2,80	R\$ 42,12	R\$ 50,85	R\$ 142,38
CPOS 179	97.05.140	Suporte de perfil metálico galvanizado	kg	140,00	R\$ 16,18	R\$ 19,53	R\$ 2.734,20
ELEVAÇÃO DO POÇO DE VISITA ATÉ O NÍVEL DO PAVIMENTO							R\$ 1.069,67
SEINFRA	62100	LEVANTAMENTO OU REBAIXAMENTO DE TAMPÃO DE POÇO DE VISITA	UN	7,00	R\$ 126,57	R\$ 152,81	R\$ 1.069,67
PREÇO TOTAL							R\$ 130.276,91

CAPELA DO ALTO, 15 DE MARÇO DE 2021.

FELIPE MARQUES DA SILVA
ENGº CIVIL - CREASP 5062487303

PÉRICLES GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL